№ 1 – 238/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июля 2023 года город Белорецк РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Кузнецовой К.Н., 

при секретаре Аминевой Р.Ф.,

с участием государственного обвинителя Исянбаевой Э.С.,

подсудимого ФИО7,

защитника адвоката Пестряева А.Г.,

потерпевшей ФИО10 №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО7, ... 

- осуждженного приговором Белорецкого межрайонного суда РБ от 17 мая 2023 года по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработка осужденного в доход государства, наказание не отбыто;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО7 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

20 ноября 2022 года около 19 час. 00 мин. у ФИО7 находясь около жилого ... возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из вышеуказанного дома.

20 ноября 2022 года около 19 час. 10 мин. ФИО7, продолжая свой преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, через забор проник во двор ... где умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, из-под навеса, расположенного во дворе вышеуказанного дома, тайно похитил: сельскохозяйственную машину « ФИО8 7800-4х2/» (Huter МК 7800-4х2/», стоимостью 33 895 рублей, принадлежащую ФИО10 №1 

20 ноября 2022 года около 20 час. 00 мин. ФИО7 продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь во дворе ... умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью металлической арматуры, обнаруженной во дворе вышеуказанного дома, отогнул ушки навесного замка входной двери сарая, и через образовавшийся проем, незаконно проник в сарай, расположенный во дворе вышеуказанного дома, предназначенный для постоянного или временного хранения материальных ценностей, где взяв с разных мест хранения, тайно похитил: бензопилу «Хутер Би Эс 45» (Huter BS 45), стоимостью 3300 рублей; болгарку «Макита Джи Эй 4530» (Makita GA 4530), стоимостью 1670 рублей; дереобрабатывающий станок, стоимостью 11000 рублей; 20 метров электрического кабеля четырехжильного, с сечением 2,5 мм, стоимостью 186 рублей за 1 метр, на общую сумму 3720 рублей; элетрообогреватель «Патриот ПТКью 5» (PATRIOT PTQ5), стоимостью 1600 рублей; 35 штук по 2,5 метра трубы профильной, диаметром 60 мм.*60 мм., стоимостью 1 трубы 232 рубля, на общую сумму 8120 рублей; 2 шланга для воды, длиной 25 метров, стоимостью 1 шланга 1900 рублей, на общую сумму 3800 рублей; 5 кг. гвоздей на 50 мм. стоимостью 1 кг. 293 рублей, на общую сумму 1465 рублей; 5 кг. гвоздей на 70 мм., стоимостью 1 кг. 243 рубля, на общую сумму 1 215 рублей; 5 кг. гвоздей на 90 мм., стоимостью 1 кг. 229 рублей, на общую сумму 1145 рублей; 5 кг. гвоздей на 100 мм., стоимостью 1 кг. 194 рублей, на общую сумму 970 рублей; 5 кг. гвоздей на 120 мм., стоимостью 1 кг. 115 рублей, на общую сумму 575 рублей; 3 фляги молочные, объемом 38 литров каждая, стоимостью 1 фляги 2500 рублей, на общую сумму 7500 рублей; мультиварку «Мулинекс CE 500E32» (Moulinex CE 500E32), стоимостью 1680 рублей; 2 кувалды, стоимостью 1 кувалды 600 рублей, на общую сумму 1200 рублей; топор-колун, стоимостью 1140 рублей; наждак на 2 диска «Диолд ЭТБ 250-150», стоимостью 2440 рублей; триммер бензиновый «Хутер GGТ 800S», стоимостью 5700 рублей.

20 ноября 2022 года около 21.00 часов ФИО7, продолжая свой преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь во дворе ... умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, металлической арматурой, обнаруженной во дворе вышеуказанного дома, выдернул навесной замок входной двери дома, и через дверь незаконно проник в вышеуказанный жилой дом, где взяв с разных мест хранения, тайно похитил: электрический самовар «Гуд Март» (Gооd Mart), стоимостью 1000 рублей; переноску электрическую, длиной 10 метров, стоимостью 450 рублей; переноску электрическую, длиной 3 метра, стоимостью 225 рублей; музыкальный центр «Самсунг 2000» (Samsung 200) стоимостью 800 рублей, 2 приставки для телевизора, стоимостью 1 приставки 900 рублей, на общую сумму 1800 рублей; люстру, на 6 лампочек с плафонами, стоимостью 1000 рублей, чайник стеклянный, объемом 1,5 литра стоимостью 1140 рублей, 20 кг. сахара, стоимостью 1 кг. 56 рублей, на общую сумму 1120 рублей; 1 кг. 800 гр. гороха, стоимостью 1 кг. 45 рублей, на общую сумму 81 рублей; 2 кг. риса стоимостью 1 кг. 65 рублей, на общую сумму 130 рублей; 1 кг. макароны-спагетти, стоимостью 100 рублей; чай в упаковке мелколистовой «Науруз» 200гр., стоимостью 40 рублей; чай в мелколистовой «Жабо» 150 гр., стоимостью 170 рублей; спирт медицинский объемом 1 литр, стоимостью 200 рублей; 2 банки рыбных консервов «Килька в томате», стоимостью 1 банки 120 рублей, на общую сумму 240 рублей; 1 банку рыбных консервов «Сайра», стоимостью 150 рублей; 1 банку оливок, стоимостью 110 рублей; 1 банку маслин, объемом 250 мл. стоимостью 160 рублей; 2 банки тушенной свинины, стоимостью 1 банки 250 рублей, на общую сумму 500 рублей; 6 кг. муки пшеничной «Макфа. Высший сорт», стоимостью 1 кг. 66 рублей, на общую сумму 396 рублей; утюг «ЛЕБЕН 1200 ВТ» (LEBEN 1200 ВТ), стоимостью 1200 рублей; фен «Хедлайнер» (HeardLiner), стоимостью 420 рублей; горнолыжную куртку, стоимостью 1200 рублей; 30 литров краски строительной, стоимостью 1 литра 300 рублей, на общую сумму 9000 рублей, костюм специальный ватный, стоимостью 5000 рублей; сани полимерные, стоимостью 1350 рублей, а всего на общую сумму 120117 рублей, принадлежащие ФИО10 №1

С похищенным имуществом ФИО7 с места совершенного преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению, чем причинил ФИО10 №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 120117 рублей, так как заработная плата ФИО10 №1 около 70000 рублей, заработная плата супруга – фио6 около 40000 рублей в месяц, имеет ежемесячное кредитное обязательство в сумме 22000 рублей, на иждивении имеет 1 несовершеннолетнего ребенка, и иного дохода не имеет. 

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, суду показал, что в 2022 году, когда точно, он не помнит, находясь в с. Тирлянский ночью он залез в жилой дом из разных мест, откуда похитил триммер, музыкальный центр, чайник, мотоблок, болгарку деревообрабатывающий станок и другое имущество, которое сейчас не помнит. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя ввиду существенных противоречий в соответствии со ст. 276 УПК РФ,, показаний ФИО7, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 20 ноября 2022 года около 19 часов 00 минут он проник через забор во двор ... осмотрел двор и под навесом возле дома обнаружил новый мотоблок. Он был укрыт полотном, которое было придавлено металлической арматурой. Он скинул арматуру и полотно, вытащил его из-под навеса на улицу и покатил в сторону своего дома, где спрятал в гараже и пошел обратно. Около 20 часов 00 минут он зашел под навес и справа увидел сарай, дверь которого была закрыта навесным замком. Металлической арматурой он отогнул ушки навесного замка, после чего открыв дверь, он прошел в сарай. В сарае он увидел бензопилу марки « Хутер», болгарку «Макита GA4530», деревообрабатывающий станок, электрический кабель четырехжильный с сечением 2,5 мм около 20 метров, электрообогреватель «PATRIOT PTQ 5», трубы профильные диаметром 60мм*60 мм, длиной около 2,5 метров, штук 35, шланг для воды длиной 25 метров 2 штуки, гвозди в мешке на 50 мм. около 5 кг., на 70 мм около 5 кг., на 90 мм около 5 кг., на 100 мм., около 5 кг., на 120 мм., около 5 кг., фляги молочные объемом 38 литров 3 штуки, мультиварку «Мулинекс» объемом 2 литра, кувалду 2 штуки, топор-колун, наждак на два диска «Диолд ЭТБ 250/150», электрическую шлифовальную машину, триммер бензиновый. Он вынес указанные вещи и сложил во дворе на полотно, которое укрывало мотоблок. В сарае он находился около одного часа. Затем, около 21 часа 00 минут он той же арматурой выдернул замок двери в чулан дома и проник в чулан, а затем в дом. Из кухни он похитил электрический самовар «Gооd Mart», чайник стеклянный объемом 1,5 литра, сахар в мешке около 20 кг., горох около 1500-2000 грамм, рис около 2 кг., макароны-спагетти около 2 кг., чай в упаковке 200гр., чай 150 гр., спирт медицинский около 1 литра, консервы рыбные «Килька в томате» 2 банки, консервы «Сайра» 1 банку, банку оливок и маслин, тушенку свиную 2 банки, муку около 6 кг., а из комнаты забрал три переноски – одна длиной 10 метров, две по 3 метра, музыкальный центр «Самсунг», две приставки для телевизора, люстру с плафонами, утюг «LEBEN 1200 ВТ», фен «HeardLiner», в прихожей похитил горнолыжную куртку, костюм специальный с надписью «Газпром»- куртка и брюки. В чулане он заметил краски объемом 30 литров и полимерные сани большого размера и решил их также похитить. Время было около 21 часа 30 минут, он вынес все вышеперечисленное из дома и сложил в похищенные сани, затем привез похищенное на санях в свой гараж и выгрузил там. Около 22 часов 00 минут он вновь вернулся во двор дома, чтобы забрать станок, триммер, проволоку, болгарку, мотки шланга, гвозди, топор и кувалды, затем привез их домой, выгрузил в гараж и в 23 часа 10 минут опять вернулся за похищенным. На этот раз он увез на санях остальные предметы, а именно трубы, фляги, электробогреватель, которые привез в свой гараж и спрятал. Как он перевозил похищенное, никто не видел. Через несколько дней он продал односельчанину фио3 похищенный мотоблок за 15000 рублей, триммер он отдал фио4 за проезд, так как он привез его из Белорецка в Тирлян за 1000 рублей. Похищенный кабель он обжег, а проволоку сдал в металл приезжим сборщикам металла. Им же сдал трубы, электрический обогреватель, фляги. Выручил около 10000 рублей, которые также потратил на спиртное. Пластиковые сани, куртку горнолыжную, деревообрабатывающий станок, две кувалды, топор, музыкальный центр, мультиварку он оставил себе. Часть инструментов (наждак, бензопилу), фен, утюг, приставки, переноски, люстру, чайник самовар он продал цыганам, которые ездили в Тирляне за 1000 рублей. Костюм «Газпром» он продал малознакомому мужчине в г.Белорецк за 500 рублей. Вину в совершенном преступлении признает и раскаивается (л.д. 127-131).

Кроме того, свои показания ФИО7 подтвердил 13 марта 2023 года в ходе проверки показаний на месте, где ФИО7 добровольно, свободно ориентируясь на месте в присутствии понятых и защитника, указал на дом расположенный по адресу: ... откуда он 20 ноября 2022 года в период времени с 19 часов 00 минут по 22 часа 00 минут похитил имущество ФИО10 №1, похищенным распорядился по своему усмотрению (л.д.132-141).

Исследовав представленные материалы дела, выслушав участников процесса, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО7 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище и в иное хранилище совокупностью следующих доказательств.

Потерпевшая ФИО10 №1 в судебном заседании показала, что в с. Тирлянский у них с мужем есть дом, они используют его как дачу. 23 февраля 2023 года они приехали на дачу и обнаружили открытые двери в доме, поняли, что произошла кража, в связи с чем вызвали полицию. Дверь в дом запиралась на навесной замок, которого не было. Сарай также был открыт, хотя он запирается на замок. Осмотревшись, они обнаружили, что отсутствует мотоблок, который стоял под навесом. По приезду полиции они обнаружили отсутствие в сарае деревообрабатывающей машинки, болгарки, бензопилы, дома не было электрического самовара, фена и еще каких-то вещей. Причиненный ущерб для нее является значительным, так как она оплачивает кредит около 26000 рублей в месяц, с мужем у них общий доход около 120000 рублей в месяц.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя ввиду существенных противоречий в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО10 №1, данных ею в ходе предварительного следствия следует, что по адресу ... нее имеется дом. Дом они используют в качестве дачи, в доме имеется электричество, печь. В последний раз в дом они приезжали в ноябре 2022 года. Когда уезжали, часть инструментов закрыли в сарае на замок, а мотоблок оставили под навесом. Сам дом и ворота во двор закрыли навесными замками и уехали домой. 24 февраля 2023 года она вместе с мужем и сестрой ФИО9 приехали в дом, проверить дом, отдохнуть в деревне. Когда они зашли во двор, то увидели, что навесного замка на двери в дом не было, дверь была открыта. Муж обнаружил, что под навесом нет мотоблока. Замок в сарай был вырван и висел на косяке. В сарае обнаружили пропажу бензопилы марки «Хутер», болгарки «Макита GA4530», деревообрабатывающего станка электрического кабеля четырехжильного с сечением 2,5 мм общей длиной 20 метром, электрообогревателя «PATRIOT PTQ 5», трубы профильной диаметром 60мм*60 мм, длиной 2,5 метра в количестве 35 штук, шланга для воды длиной 25 метров в количестве 2 штук, гвоздей на 50 мм в количестве 5 кг., гвоздей 70 мм в количестве 5 кг., гвоздей 90 мм в количестве 5 кг., гвоздей в количестве 100 мм, в количестве 5 кг., гвоздей на 120 мм в количестве 5 кг. (новые), фляги молочные объемом 38 литров в количестве 3 штук, мультиварка « Мулинекс» объемом 2 литра, кувалды, топора-колуна, наждака на два диска «Диолд ЭТБ 250/150». Навесного замка в доме не было вообще. В доме был беспорядок, пропал электрический самовар «GооdMart», переноски – одна длиной 10 метров, две по 3 метра, музыкальный центр «Самсунг», приставка для телевизора, люстра, на 6 лампочек с плафонами, чайник стеклянный, 20 килограмм сахара в мешке, горох 1800 грамм, рис 2 кг., макароны-спагетти 2 кг., чай в упаковке мелколистовой «Науруз» 200гр., чай в мелколистовой «Жабо» 150 гр., спирт медицинский объемом 1 литр, консервы рыбные «Килька в томате» в количестве 2 банок объемом 180 мл., консервы «Сайра» объемом 180 мл., банка оливок и маслин объемом 250 мл., тушенка свиная 2 банки объемом 0,5 л., 6 кг., пшеничной муки «Макфа.Высший сорт», утюг «LEBEN 1200 ВТ», фен «HeardLiner», горнолыжная куртка, краски, костюм специальный (АО Газпром куртка и брюки). Из сеней пропали полимерные сани. Причиненный ущерб для нее значительный, так как она имеется кредит с ежемесячными платежами в сумме 22000 рублей, на иждивении несовершеннолетний ребенок, у супруга ежемесячный доход около 40000 рублей (л.д. 104-106).

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания не явившихся свидетелей фио5, фио4, фио3, фио1, фио2, данные ими на предварительном следствии.

Из оглашенных показаний свидетеля фио5 следует, что по адресу ... у его супруги ФИО10 №1 имеется дом, который используется в качестве дачи. Летом 2022 года они начали приводить дом и двор дома в порядок и завезли инструменты, строительные материалы. Все похищенное является собственностью его супруги ФИО10 №1, в остальном дал показания, аналогичные показаниям ФИО10 №1 (л.д. 92-94).

Из оглашенных показаний свидетеля фио4, следует, что он занимается частными перевозками. 20 января 2023 года он находился в г.Белорецк. Около 13 часов 00 минут к нему подошел житель с.Тирлянский Сподынейко и попросил довезти его до с.Тирлянский. Он согласился и вместе с ним и другими пассажирами поехал в с.Тирлянский. По пути они с Г. разговаривали, в ходе разговора Сподынейко спросил у него, не нужен ли ему триммер косить траву и пояснил, что триммер принадлежит ему, но он ему не нужен и хочет продать. Когда доехали, он вместе с Г. поехал к нему домой по .... Г. вынес со двора триммер для кошения травы, который он забрал у Г. и оплатил ему 1000 рублей (л.д. 89).

Из оглашенных показаний свидетеля фио3 следует, что в конце ноября 2022 года к нему домой пришел односельчанин ФИО7 и предложил ему купить у него мотоблок за 15000 рублей. Он согласился купить его в рассрочку и отдал ему 2000 рублей. На следующий день Г. привез на пластмассовых санях мотоблок марки Хунтер. Он отдал Г. еще 5000 рублей. О том, что мотоблок похищенный, он не знал. Итого за мотоблок он отдал ему 15000 рублей, так как деньги он забирал частями по 5000, 3000 рублей несколько раз (л.д.91).

Из оглашенных показаний свидетеля фио1 следует, что она проживает совместно с сожителем ФИО7 и его сыном. Сожителя она характеризует с положительной стороны, жалоб на него нет. О том, что он совершил кражу, она ничего пояснить не может. Похищенные вещи она не видела, видела только музыкальный центр и мультиварку. Г. пояснил, что их отдали ему за подработку (л.д. 95).

Из оглашенных показаний свидетеля фио2 следует, что по адресу: ... у ее сестры ФИО10 №1 имеется дом. Дом используется в качестве дачи, в доме имеется электричество, печь. Она часто бывает у нее на даче. 24 февраля 2023 года она вместе с ФИО10 №1 и ее супругом фио6 приехали в дом, проверить, отдохнуть в деревне. Когда они зашли во двор, то увидели, что навесного замка на двери в дом не было, дверь была открыта. фио5 начали проверять наличие имущества и обнаружили, что под навесом нет мотоблока и еще много чего из имущества. О случившемся сообщили в полицию (л.д.97-98).

В Отдел МВД России по Белорецкому району, 24 февраля 2023 года в 13 часов 14 минут от фио6 поступило сообщение о краже из садового домика. На даче с огорода взломали дом, забрали мотоблок и еще что-то пока не известно, в доме все перевернуто. Дом по адресу: ... (л.д.3).

Из заявления ФИО10 №1 от 24 февраля 2023 года следует, что ФИО10 №1 обратилась в ОМВД по Белорецкому району и указала, что в период времени с 12 ноября 2022 года по 24 февраля 2023 года неизвестные проникли во двор дома расположенного по адресу: ... откуда похитили имущество на сумму около 40000 рублей. Просит установить лиц и привлечь к ответственности (л.д.5).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24 февраля 2023 года, в присутствии понятых, осмотрен .... Дом одноэтажный, деревянный, имеется электричество, печное отопление. Вход во двор дома осуществляется через деревянные ворота, которые закрываются на навесной замок. На момент осмотра навесной замок имеет повреждение в виде сбитой петли. Полотно ворот без повреждений. Справа от ворот расположен дом. Вход в дом осуществляется через деревянную дверь, которая закрывается на навесной замок. На момент осмотра навесной замок сбит. Прямо от входа расположен чулан, в котором расположена дверь в дом. На полотне двери отсутствуют две железные петли и замок. В доме на момент осмотра беспорядок. Слева от входа расположена печь, табуретки, имеется умывальник, газовая плита, шкаф, диван, стул. Справа расположен вход в комнату, полотно двери без повреждений, дверь на момент осмотра открыта. В комнате расположен шкаф, тумба, стол, тумба с телевизором, диван. Во дворе дома под чуланом дома находится помещение для складирования инструментов, строительных материалов. Часть помещения представляет собой навес без стен переходящий закрытое помещение. Справа от ворот расположена баня, теплица. Возле теплицы на расстоянии 3 метров обнаружена металлическая арматура, которая изъята. В ходе осмотра места происшествия изъяты: следы пальцев рук, навесной замок, металлическая арматура (л.д. 6-13).

Согласно справки от 20 ноября 2022 года, стоимость: сельскохозяйственной машины МК 7800-4х2 составляет 33895 рублей; замка навесного, приобретенного в ноябре 2022 года, составляет 570 руб.; замка навесного, приобретенного в 2018 году составляет 480 руб.; бензопилы «Хутер BS 45», составляет 3300 рублей; болгарки «Макита GA 4530), составляет 1670 рублей; дереобрабатывающего станка составляет 11000 рублей; 20 метров электрического кабеля четырехжильного, с сечением 2,5 мм, составляет 3720 рублей; элетрообогревателя PATRIOT PTQ5 составляет 1600 рублей; 35 штук по 2,5 метра трубы профильной, диаметром 60 мм.*60 мм., составляет 8120 рублей; 2 шланга для воды, длиной 25 метров, составляет 3800 рублей; 5 кг. гвоздей на 50 мм. составляет 1465 рублей; 5 кг. гвоздей на 70 мм. составляет 1 215 рублей; 5 кг. гвоздей на 90 мм. составляет 1145 рублей; 5 кг. гвоздей на 100 мм. составляет 970 рублей; 5 кг. гвоздей на 120 мм. составляет 575 рублей; 3 фляги молочные, объемом 38 литров каждая, составляет 7500 рублей; мультиварку «Мулинекс CE 500Т32» составляет 1680 рублей; 2 кувалд составляет 1200 рублей; топор-колун составляет 1140 рублей; наждак на 2 диска «Диолд ЭТБ 250-150» составляет 2440 рублей; триммера бензиновый «Хутер GGТ 800S», стоимостью 5700 рублей; электрический самовар (Gооd Mart) составляет 1000 рублей; переноски длиной 10 метров составляет 450 рублей; переноски длиной 3 метра составляет 225 рублей; музыкального центра «Samsung 200» составляет 800 рублей; 2 приставки для телевизора составляет 1800 рублей; люстры, на 6 лампочек с плафонами составляет 1000 рублей; чайника стеклянного, объемом 1,5 литра, составляет 1140 рублей; 20 кг. сахара составляет 1120 рублей; 1 кг. 800 гр. гороха составляет 81 рубль; 2 кг. риса составляет 130 рублей; 1 кг. макароны-спагетти, составляет 100 рублей; чая в упаковке мелколистовой «Науруз» 200гр. составляет 40 рублей; чай мелколистовой «Жабо» 150 гр. составляет 170 рублей; спирта медицинского объемом 1 литр составляет 200 рублей; 2 банки рыбных консервов «Килька в томате» составляет 240 рублей; 1 банки рыбных консервов «Сайра» составляет 150 рублей; 1 банки оливок составляет 110 рублей; 1 банки маслин, объемом 250 мл. составляет 160 рублей; 2 банки тушенной свинины составляет 500 рублей; 6 кг. муки пшеничной «Макфа. Высший сорт», составляет 396 рублей; утюга «LEBEN 1200 ВТ» составляет 1200 рублей; фена «HeardLiner» составляет 420 рублей; горнолыжной куртки составляет 1200 рублей; 30 литров краски строительной составляет 9000 рублей, костюм специальный составляет 5000 рублей; саней полимерных составляет 1350 рублей, а всего на общую сумму 120117 рублей (л.д.23-26).

Согласно заключению эксперта №... от 09 марта 2023 года, на представленном навесном замке имеются следы давления годные для групповой идентификации, которые могли быть образованы как представленным на исследование металлической арматурой, так и любым другим подобным предметом (молоток, монтировка, лом и т.п.) (л.д. 44-45).

Согласно протоколу обыска (выемки) от 25 февраля 2023 года, в присутствии понятых, с участием свидетеля фио3, по адресу: ... произведена выемка, в ходе которой фио3 добровольно выдал сельскохозяйственную машину ФИО8 7800-4х2 (л.д.49-51).

Согласно протоколу выемки от 25 февраля 2023 года, в присутствии понятых, с участием свидетеля фио4, произведена выемка по адресу: ..., где фио4 добровольно выдал триммер бензиновый «Хутер GGТ 800S (л.д. 53-55).

Согласно протоколу осмотра предметов от 10 марта 2023 года, в присутствии понятых, с участием потерпевшей ФИО10 №1, произведен осмотр: металлической арматуры; навесного замка, где обнаружены следы повреждения; чека об оплате от 03.05.2022 года, где указана стоимость мотоблока ФИО8 78000- 4х2/ (л.д.56-58).

Согласно протоколу обыска от 13 марта 2023 года, в присутствии понятых, с участием обвиняемого Сподынейко, произведен обыск по адресу: ..., где ФИО7 добровольно выдал, станок деревообрабатывающий, мультиварку, музыкальный центр, топор, шланг для воды, кувалду – 2 шт., сани, куртку, болгарку (л.д. 65-68).

13 марта 2023 года с участием потерпевшей произведен осмотр: деревообрабатывающего станка в металлическом корпусе без маркировочных знаков; мультиварки «Мулинекс» объемом 2 литра; музыкального центра «Самсунг» с одной колонкой; мотка полимерного шланга длиной 25 метров; кувалды металлической с деревянной ручкой общей длиной 50 см; кувалды металлической с деревянной ручкой, общей длиной 45 см; топора металлического с деревянной ручкой. Со слов потерпевшей ФИО10 №1 все вышеуказанные вещи принадлежат ей, она их опознает по внешним признакам. Шланг, топор, кувалда 2 штуки, музыкальный центр, мультиварка признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 69-74,75-76).

Согласно расписки от 13 марта 2023 года ФИО10 №1 получила от следователя: деревообрабатывающий станок, мультиварку «Мулинекс», моток шланга 20м., топор 1 шт., кувалду 2 шт. (л.д.78).

Согласно протоколу осмотра предметов от 14 марта 2023 года в присутствии потерпевшей ФИО10 №1 произведен осмотр сельскохозяйственной машины (мотоблок) МК 7800-4х; сани полимерные чёрного цвета; куртка горнолыжная 48 размера; триммер бензиновый без маркировки; болгарка «Макита GA 4530». Со слов потерпевшей, указанные вещи принадлежат ей, она их опознает по внешним признакам. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.79-83,84).

Согласно расписки от 14 марта 2023 года, потерпевшая ФИО10 №1, получила от следователя: куртку горнолыжную 1 шт.; сани полимерные 1 шт.; сельскохозяйственную машину МК 7800-4х2/ 1 шт.; триммер бензиновый 1 шт.; болгарку 1 шт. (л.д.86).

Согласно расписки от 17 марта 2023 года, ФИО10 №1 получила от ФИО7 деньги в счет возмещения причиненного ущерба. Ущерб возмещен полностью, претензий нет (л.д.145).

Приведенные выше доказательства последовательны и непротиворечивы, согласуются и взаимосвязаны между собой, в своей совокупности являются достаточными и приводят к достоверному выводу о совершении ФИО7 кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище.

С учетом изложенного, содеянное ФИО7 надлежит квалифицировать как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище - преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ.

Нарушений норм УПК РФ при производствеследствияпо настоящему уголовному делу, влекущих за собой прекращение уголовного дела, оправдание подсудимого либо признание представленных доказательств недопустимыми, не установлено.

В судебном заседании установлено, что ... именно ФИО7 незаконно проник во двор домовладения ФИО10 №1, затем в сарай и в жилой дом, где тайно похитил имущество, чем причинил ей ущерб в значительном размере.

Об умысле подсудимого ФИО7 на кражу имущества ФИО10 №1 с проникновением в её жилище и иное хранилище свидетельствует характер и последовательность его действий, направленных на тайное хищение чужого имущества, а именно то, что подсудимый ФИО7 свободного доступа в сарай и жилой дом не имел, проник в них отогнув ушки навесного замка входной двери сарая и выдернув навесной замок входной двери дома, то есть незаконно, после чего совершил оттуда кражу имущества. 

Стоимость похищенного ФИО7 имущества подтверждена справкой о стоимости похищенного имущества.

О том, что ущерб причиненный преступлением является для потерпевшей ФИО10 №1 значительным, является соотношение размера похищенного имущества с уровнем её дохода, а именно стоимость похищенного составляет 120117 рублей, размер заработной платы потерпевшей – около 70000 рублей, заработная плата мужа около 40000 рублей в месяц, имеет ежемесячное кредитное обязательство в сумме 22000 руб., на иждивении имеет одного несовершеннолетнего ребенка, и иного дохода не имеет.

По смыслу закона под жилищем понимаются индивидуальный жилой дом с входящими в него жилыми и нежилыми помещениями, жилое помещение независимо от формы собственности, входящее в жилищный фонд и пригодное для постоянного или временного проживания, а равно иное помещение или строение, не входящие в жилищный фонд, но предназначенные для временного проживания. В ходе судебного заседания установлено, что жилой дом использовался потерпевшей как дача, то есть для временного проживания, был оборудован печью, обустроен местом для отдыха и сна, приготовления и приема пищи, в жилой доме имелась бытовая техника и мебель, то есть жилой дом был пригодный для проживания, в связи с чем квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в жилище» нашел свое полное подтверждение в ходе судебного следствия.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого и характеризующие его данные.

При назначении наказания суд в качестве данных характеризующих личность ФИО7 учитывает, что он соседями, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется положительно, ...

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает, что ФИО7 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное возмещение ущерба потерпевшей, позицию потерпевшей, не настаивающей на строгом наказании.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО7, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимого ФИО7, его отношения к содеянному, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и назначении наказания с применением ст.73 УК РФ.

Суд не считает имеющиеся смягчающие обстоятельства достаточными и исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ.

При разрешении вопроса о возможности применения к подсудимому ФИО7 положений ч.6 ст.15 УК РФ суд учитывает, что ФИО7 полностью реализовал свои преступные намерения, в связи с чем, оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую не находит. 

С учетом материального положения и данных о личности подсудимого ФИО7 суд считает возможным также не назначать дополнительное наказание, предусмотренное ч.3 ст.158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО7, наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО7 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в указанные уголовно-исполнительной инспекции дни, не менять место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Приговор Белорецкого межрайонного суда РБ от 17 мая 2023 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке течение 15 суток со дня провозглашения в Верховный Суд РБ через Белорецкий межрайонный суд РБ.

Председательствующий судья подпись К.Н. Кузнецова

Приговор суда вступил в законную силу 04 августа 2023 года